Українська Центральна Рада (УЦР), – спочатку український представницький
орган політичних, громадських, культурних та професійних організацій; згодом, після
Всеукраїнського Національного Конгресу – революційний парламент України, який
керував українським національним рухом.

Період дії: 4 (17) березня 1917 р. – 28 квітня 1918 р.

Російська революція, що почалася в лютому 1917 р., була поштовхом для
піднесення національно-визвольного руху українського народу. В Україну звістка про
повалення самодержавства прийшла на початку березня 1917 р. За ініціативою
Товариства українських поступовців (ТУП) і Української соціал-демократичної
робітничої партії (УСДРП) в Києві 3 (16) березня 1917 р. було скликано
представників політичних, громадських, культурних та професійних організацій.
Цього ж дня, на засіданні делегатів, було оголошено про створення громадського
комітету.

В новоутвореному комітеті не
було єдиної думки щодо майбутнього
статусу України. Самостійники на
чолі з М.

погодилися на створення об'єднаної організації, яка дістала назву Української
Центральної Ради. Самостійники пішли на об'єднання з федералістами, бо
сподівалися, що розвиток революції приведе останніх до визнання необхідності
незалежності України. Але ці сповідання збулися не скоро.

4 (17) березня 1917 р. у Києві на Володимирській 42, в приміщенні українського
клубу «Родина» з ініціативи Товариства українських поступовців за участю
українських політичних партій, українських військовиків, робітників, духовенства,
кооператорів, студентства, громадських і культурних організацій (Українське

Делегація домагалася українізації війська,
адміністрації, шкільництва, а також щоб Тимчасовий Уряд висловив своє
принципове ставлення до можливості надання автономії України.

У відповідь на відмову Тимчасового уряду
Центральна Рада видала свій Перший
Універсал, ухвалений 10 (23) червня та
проголошений на Другому Військовому з'їзді.
В ньому заявлялося: "Хай буде Україна
вільною. Не одділяючись від всієї Росії, не
розриваючи з державою російською, хай
народ український на своїй Землі має право
сам порядкувати своїм життям.

Церетелі звітували про свою поїздку до Києва. Противники угоди з УЦР
переконували, що вже сама поїздка була «помилкою», оскільки, мовляв, вона
відкриє шляхи для здійснення української автономії законним шляхом. Але більшість
ТУ все ж проголосувала за угоду з Україною. Текст угоди був телеграфований В.
Винниченку 3 (16) липня. Телеграма підтверджувала повноваження Генерального
Секретаріату як крайового уряду з розширенням його складу за рахунок

Перший універсал Української

Центральної Ради.

Не
погодився ТУ лише з одним – українізацією війська: «Що торкається військових
українських комітетів на місцях, то вони здійснюють свої повноваження на загальних
основах», «Тимчасове Правительство... уважає недопустимими заходи, котрі б
могли порушити єдність організації й управління армією». У відповідь на телеграму
ТУ УЦР 3(16) липня 1917 р. видала свій II Універсал.

Того ж дня у залі Педагогічного музею на
урочистому засіданні УЦР В. Винниченко
оголосив II Універсал і Декларацію ТУ. Основні
положення Універсалу: 1. ТУ визнавав право
України на автономію; 2. ТУ визнавав УЦР та
Генеральний секретаріат як органи державної
влади в Україні; 3.

Майже тиждень після збройної перемоги українців
над Тимчасовим урядом та більшовиками УЦР працювала над текстом III Універ-
салу, який мав оповістити світ про народження нової держави – УНР. Де-факто
Україна вже відійшла від Росії, зберігаючи з нею лише формальний федеративний
зв'язок, і завдання полягало лише в тому, щоб юридичне оформити цей факт.

III Універсал було прийнято 7 (20) листопада. М. Грушевський відкрив урочисте
засідання УЦР і після вступного слова зачитав текст Універсалу: 1. Заявлялося, що
Україна не відокремлюється від Росії, але вся влада в Україні відтепер належить
лише УЦР та Генеральному Секретаріату; 2. Україна стає Українською Народною

Запроваджувався державний контроль
над виробництвом; 7. Україна виступає за негайне укладення миру між воюючими
сторонами; 8. Скасовувалася смертна кара й оголошувалася амністія; 9. В Україні
повинен бути створений дійсно незалежний суд; 10. Україна визнає національно-
персональну автономію для меншин; 11. На 27 грудня (9 січня за новим стилем)
призначалися вибори до Всеукраїнських Установчих Зборів, які планувалося
скликати 9 (22) січня 1918 р.

Після зачитання тексту III Універсал було
поставлено на поіменне голосування в
Центральній раді. Це було вперше. З 50 членів
Малої Ради (Комітет Центральної Ради) у залі
були присутні 46. З них за Універсал
проголосували 42, проти – жоден, утрималися
– 4 члени Ради: 2 російські есери, 1 –
меншовик, 1 – представник польського
Централу.

У вступному слові перед читанням тексту IV
Універсалу в Малій Раді М. Грушевський
виокремив два мотиви прийняття цього
документа: «Дати нашому правительству змогу
довести справу миру до кінця і захистити від
усяких замахів нашу країну». IV Універсал було
датовано 9 (22) січня, а проголошено – 11 (24)
січня 1918р. На його початку зазначалися
проблеми, з якими зіткнулася УНР (економічна
криза, злочинність, зрив виборів до Українських
Установчих Зборів, російська інтервенція, що
призвела до вбивств, руйнувань та пограбунку
держави, а також потреба в укладенні миру).